
 
DELIBERAZIONE  COPIA DI GIUNTA  COMUNALE 

 
 N. 137 
Data: 10-09-2025 

 
OGGETTO: Adozione del Programma Triennale dei lavori pubblici 
2026-2028 ed elenco annuale 2026 e del Programma Triennale degli 
acquisti di beni e servizi 2026-2028. 

 
L’anno  duemilaventicinque  il giorno  dieci del  mese di settembre alle ore 20:30 nella Sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata  nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sindaco Giancarlo Ruggiero. Sono rispettivamente  presenti/assenti i seguenti Sigg: 
 

Ruggiero Giancarlo  SINDACO P 
Rossetti Giovanni  VICE SINDACO P 
Moscato Tommaso  ASSESSORE P 
D'Ambrosio Antonella  ASSESSORE P 
D'Ambrosio Raffaella Rita  ASSESSORE P 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e  verbalizzazione  (art. 97, comma 4, lettera a), D. Lgs. 

267/2000) il Segretario Comunale, dott.ssa Paola Iorio 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, il responsabile del Servizio interessato, per 

quanto concerne la Regolarità tecnica, ha espresso ai sensi degli art.49 e 147 bis, del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 

PARERE Favorevole  
Il Responsabile del servizio 

 F.to ing. Di Pietro Enrico 
PREMESSO che il responsabile del Servizio ragioneria, per quanto concerne la Regolarità Contabile  e la 

copertura finanziaria, per l’eventuale impegno di spesa, ha espresso ai sensi degli art.49 e 147 bis, del D.Lgs 

267/2000 e s.m.i.; parere Favorevole  
Il Responsabile del servizio 

 F.to Dott. Petruolo Gerardo 

  

 

CITTÀ DI MIRABELLA ECLANO 
Provincia di Avellino 

  
Via Municipio – C.F.  81002070647 – tel. 0825438077/8 fax 0825439047 

Sito Internet  www.comune.mirabellaeclano.av.it   
  

http://www.comune.mirabellaeclano.av.it/


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Premesso che:  
- l’art. 37 della D.Lgs Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, stabilisce che le attività inerenti i lavori pubblici di importo superiore a 150.000,00 
euro e gli acquisti di beni e servizi di importo superiore a € 140.000,00 si svolgono sulla base di un 
programma triennale di lavori pubblici e di suoi aggiornamenti annuali e di un programma triennale di 
acquisti e forniture, che le amministrazioni aggiudicatrici predispongono e approvano nel rispetto dei 
documenti programmatori e in coerenza con il bilancio;  
- ai sensi dell’ALLEGATO I.5 - “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. Schemi 
tipo” del citato D.Lgs. 36/2023, le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute a predisporre i 
programmi relativi ai lavori pubblici, secondo le modalità di cui all’art. 3 e sulla base di schemi tipo 
annessi al medesimo allegato. Analogamente, i programmi relativi agli acquisti di forniture e servizi 
sono predisposti con le modalità di cui all’art. 6 del citato allegato I.5;  
- ai sensi del comma 2 del citato art. 37 del D.Lgs 36/2023, l’inclusione di lavori di importo pari o 
superiori alla soglia comunitaria sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del 
documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del 
documento di indirizzo della progettazione.  
 
Preso atto che:  
- l’Amministrazione Comunale ha individuato nella persona del Responsabile del Settore Tecnico 
(delibera di GC n. 112 del 12/11/2024) il referente/coordinatore per tutti gli adempimenti previsti 
dalla normativa vigente per la programmazione;  
- che lo stesso Responsabile ha predisposto il programma triennale dei lavori pubblici 2026-2028 ed 
elenco annuale 2026 tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione; 
 - parimenti per il piano triennale servizi e forniture, che è stato redatto previo coinvolgimento degli 
altri uffici comunali, ognuno per la parte di propria competenza anche in relazione alle previsioni art. 
6 dell’allegato I.5 al D.lgs 36/2023, che prevede che “per l’inserimento nel programma triennale degli 
acquisti di forniture e servizi, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, anche con riferimento 
all’intera acquisizione nel caso di suddivisione in lotti funzionali, provvedono a fornire adeguate 
indicazioni in ordine alle caratteristiche tipologiche, funzionali e tecnologiche delle acquisizioni da 
realizzare e alla relativa quantificazione economica”;  
- l’adozione del Piano OO.PP. deve precedere l’approvazione del bilancio comunale di un periodo che 
è compreso tra i 30 gg ed i 60 gg e che debbono essere attivate le operazioni di pubblicazione (art. 5, 
comma 5 dell’allegato I.5 al D.Lgs 36/2023) affinché ciascuno possa presentare le osservazioni 
ritenute opportune;  
 
Visto pertanto il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2026-2028, l’elenco annuale 
dei lavori da realizzare nell’anno 2026 e il Programma triennale 2026-2028 dei servizi e forniture, 
redatti dal Responsabile del Settore Tecnico ed allegati alla presente;  
 
Dato atto che la redazione del programma triennale avviene mediante utilizzo dell’applicativo on line 
fornito dal “Servizio Contratti Pubblici” (www.serviziocontrattipubblici.it/) con cui si assolveranno 
anche agli obblighi informativi e di pubblicità.  
 
Ritenuto necessario e obbligatorio, in applicazione delle norme sopra citate, adottare gli allegati 
Programma Triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e l'elenco annuale delle opere 2026 nonché il 
Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028, per consentirne poi il recepimento 
nel Documento Unico di Programmazione e la conseguente presentazione ed approvazione dello 
stesso al Consiglio Comunale;  
 
Ritenuto, altresì, di dare contestualmente incarico al servizio finanziario di strutturare il DUP e 
successivamente il bilancio di previsione finanziaria 2026-2028 tenendo conto delle opere previste dai 
predetti documenti;  



 
Di dare atto che i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell'anno, previa 
apposita approvazione dell'organo competente, qualora le modifiche riguardino:  
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell'elenco annuale;  
b) l'aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 
regionale;  
c) l'aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del 
bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;  
d) l'anticipazione della realizzazione, nell'ambito dell'elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive;  
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell'elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse; 
 
Visti:  
- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;  
- l’allegato I.5 al nuovo Codice che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 
programmazione; 
- il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267 e smi ed in particolare l’art. 48 in merito alla competenza 
della Giunta all’assunzione del presente atto;  
- lo Statuto dell’Ente;  
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Settore Tecnico per quanto concerne la regolarità 
tecnica e del Responsabile del Settore Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi 
dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000;  

PROPONE DI DELIBERARE 
 

1. Di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.  
2. Di adottare il Programma Triennale dei lavori pubblici 2026-2028 e l'elenco annuale 2026 redatto 
dal Responsabile del Settore Tecnico, su indicazione dell'Amministrazione, composto da:  
- Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
- Scheda B: elenco delle opere incompiute;  
- Scheda C: elenco degli immobili disponibili; 
- Scheda D: elenco degli interventi del programma;  
- Scheda E: interventi ricompresi nell'elenco annuale;  
- Scheda F: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e 
non riproposti e non avviati; 
3. Di adottare altresì il Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028 redatto dal 
Responsabile del Settore Tecnico, composto da:  
- Scheda G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
- Scheda H: elenco degli acquisti in Programma;  
- Scheda I: elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma Triennale e 
non riproposti e non avviati;  
4. Di dare atto che il Responsabile del Settore Tecnico tempore è il responsabile e referente del 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche ed Elenco Annuale nonché del Programma Triennale 
Forniture e Servizi anche per quanto concerne la programmazione delle forniture e servizi degli altri 
settori dell’ente con funzioni di coordinamento.  
5. Di prevedere che il Responsabile del Settore Tecnico è incaricato dell’esecuzione del presente atto 
con particolare riferimento alle forme di pubblicità.  
6. Di disporre la pubblicazione del presente documento per 60 gg. consecutivi affinché i singoli 
interessati possono far pervenire eventuali osservazioni nei termini di pubblicazione;  
7. Di recepire i suddetti schemi di programmazione nel Documento Unico di Programmazione 2026-
2028;  
8. Di dare atto che l'adeguamento degli stanziamenti di bilancio avverrà con l'approvazione del 
bilancio pluriennale 22026-2028;  



9. Di dare atto quindi che la presente proposta di Programma Triennale lavori pubblici 2026-2028 e 
di Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2026-2028 potrà subire variazioni quale 
conseguenza:  
- dell'approvazione del DUP sezione operativa ex art. 170 del D.Lgs. 267/2000;  
- della necessità di superiori esigenze di pianificazione e/o programmazione degli interventi;  
10. Di dare atto che il Programma Triennale dei lavori pubblici e Programma Triennale degli acquisti 
di beni e servizi costituiscono allegati fondamentali al bilancio di previsione 2026-2028 e pertanto 
verranno sottoposti – previa acquisizione del parere di cui all'art. 49 del decreto legislativo 267/2000 
da parte di tutti i responsabili di settore interessati – all'approvazione del Consiglio Comunale in sede 
di approvazione del documento programmatico con successiva pubblicazione sul sito dell'osservatorio 
regionale dei contratti pubblici;  
11. Di rendere la deliberazione, vista l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
VISTA la proposta suestesa;  
ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;  
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000;  
RITENUTA la suddetta proposta meritevole di approvazione;  
CON VOTAZIONE, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 

 
D E L I B E R A 

DI APPROVARE la suesposta proposta di deliberazione così come formulata dal 
Responsabile del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.  
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi 
interessati, per gli adempimenti necessari e consequenziali.  
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata ed unanime 
votazione, viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs. 
n. 267/2000. 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta su estesa;  
 
Accertata la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 48 del D.lgs. n. 267/2000;  
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati, resi ai 
sensi dell’art. 49 del D. Lgs 267/2000;  
 
Ritenuta la suddetta proposta meritevole di approvazione;  
 
Con votazione, unanime e favorevole, espressa per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare la suesposta proposta di deliberazione così come formulata dal Responsabile 
del Servizio interessato che qui si intende integralmente ripetuta.  



 
Di trasmettere copia del presente provvedimento ai Responsabili dei servizi interessati, per 
gli adempimenti necessari e consequenziali.  
 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere, il presente atto con separata ed 
unanime votazione, viene reso immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
  



 
 
  



 
Approvato e sottoscritto, 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
f.to Giancarlo Ruggiero f.to   dott.ssa Paola Iorio 

 
 
 
È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Mirabella Eclano, li 23-09-2025 Il Segretario Comunale 
    dott.ssa Paola Iorio 
 
 
 
 
-  Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
-  Che la presente deliberazione: 
 
 è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno      23-09-2025      per rimanervi quindici giorni consecutivi 

(art.124 del D.Lgs. 267/2000) 
 
 è stata inserita nell’elenco delle deliberazione inviato ai capigruppo consiliari con nota nr.      __    del           

_____________ (art. 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 
Mirabella Eclano, li 23-09-2025 Il Segretario Comunale 
 f.to dott.ssa Iorio Paola 
 
 
 
-  Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 
-  Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10-09-2025 
 

Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4,  del D.Lgs. 267/2000); 
 
 
 
 
 
Mirabella Eclano, li 10-09-2025 Il Segretario Comunale 
 f.to dott.ssa Paola Iorio 
 


